
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33884 49Quinta-feira, 30 DE MAIO DE 2019

CONSIDERANDO: os termos do memorando nº 007/2019-PAD/DGPC, 
de 13/05/2019, subscrito pela Presidente da Comissão, por meio do 
qual solicita redesignação da comissão processante para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA 
Nº 034/2018-DGPC/PAD, de 20/12/2018, publicada no Diário Ofi cial 
nº 33.782, de 16/01/2019, tendo em vista a necessidade de realizar 
diligências necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores IVONE 
FERNANDES SHERRING e LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA – Delegadas 
de Polícia Civil, e PAULO EDUARDO VAZ BENTES, Escrivão de Polícia Civil, 
respectivamente Presidente e Membros, a fi m de dar continuidade aos 
trabalhos apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo, 
PORTARIA Nº 034/2018-DGPC/PAD, de 20/12/2018, publicada no Diário 
Ofi cial nº 33.782, de 16/01/2019, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações, até o término dos trabalhos;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 082/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
DE 24 DE MAIO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO: os termos do memorando nº 001-32-18/2019-PAD/
DGPC, de 16/05/2019, subscrito pela Presidente da Comissão, por meio 
do qual solicita redesignação da comissão processante para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA 
Nº 032/2018-DGPC/PAD, de 20/12/2018, publicada no Diário Ofi cial 
nº 33.782, de 16/01/2019, tendo em vista a necessidade de realizar 
diligências necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelas servidoras LENA JANNE 
BOTELHO DE ALMEIDA, IVONE FERNANDES SHERRING e SIMONE 
EDORON MACHADO ARAÚJO – Delegadas de Polícia Civil, respectivamente 
Presidente e Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo, PORTARIA Nº 032/2018-
DGPC/PAD, de 20/12/2018, publicada no Diário Ofi cial nº 33.782, de 
16/01/2019, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações, até o término dos trabalhos;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 083/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
DE 24 DE MAIO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO: os termos do memorando nº 003-36-18/2019-PAD/
DGPC, de 16/05/2019, subscrito pela Presidente da Comissão, por meio 
do qual solicita redesignação da comissão processante para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA 
Nº 036/2018-DGPC/PAD, de 20/12/2018, publicada no Diário Ofi cial 
nº 33.782, de 16/01/2019, tendo em vista a necessidade de realizar 
diligências necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelas servidoras LENA JANNE 
BOTELHO DE ALMEIDA, IVONE FERNANDES SHERRING e SIMONE 
EDORON MACHADO ARAÚJO – Delegadas de Polícia Civil, respectivamente 
Presidente e Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo, PORTARIA Nº 036/2018-
DGPC/PAD, de 20/12/2018, publicada no Diário Ofi cial nº 33.782, de 
16/01/2019, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações, até o término dos trabalhos;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 439067
PORTARIA Nº 070/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS, 

DE 10 DE MAIO DE 2019.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO: a instauração da Comissão Revisora do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 019/2013-DGPC/PAD, de 12/06/2013, 
constituída pela PORTARIA Nº 146/2018-DGPC/PAD, de 20/12/2018, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.837, de 29/03/2019;
CONSIDERANDO: a necessidade de efetuar a substituição de membro 
da Comissão, a fi m de evitar solução de continuidade no andamento do 
citado procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora PAULO EDUARDO VAZ BENTES – Escrivão de 
Polícia Civil para atuar na Comissão Revisora do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 019/2013-DGPC/PAD, de 12/06/2013, constituída pela 
PORTARIA Nº 146/2018-DGPC/PAD, de 20/12/2018, publicado no Diário 
Ofi cial nº 33.837, de 29/03/2019, como Segundo Membro, em substituição 
ao servidor ITALO JOSÉ BARBOSA MÁCOLA – Escrivão de Polícia Civil, a 
contar deste ato, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;

II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil
* REPUBLICADA por ter saído com incorreção no DOE nº 33.874, da data 
de 16/05/2019.

Protocolo: 439044

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
CNPJ nº 24.930.315/0001-04. Contrato nº 073/2018-PCE/PA. Exer-
cício:2018. Data de Assinatura: 24/05/2019. Vigência: 24/05/2019 à 
24/11/2019. Valor: R$-000,00. Classifi cação do Objeto: Outros. Justifi -
cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato por mais 180 (cento e oitenta) dias. Processo nº 
2019/112352. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fon-
te de Recurso Origem do Recurso.26.244.1422.6801.339037.0261007465 
Estadual. Contratada: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS. 
Endereço: Rua 10, Lote 285, - Brasília/DF, CEP: 71.200.228. Telefone: 
(61) 3029 - 8899 / 3029 - 8852. Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de 
Barros. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 438718
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo: 1. Contrato: 077/2018-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. DÍGITRO TECNOLOGIA 
LTDA. CNPJ nº 83.472.803/0001-76. Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 
22/05/2019. Vigência: 22/05/2019 à 22/05/2020. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.183.1425.8260.339039.0101 Estadual. Proc. nº 2019/153092. Con-
tratado: DÍGITRO TECNOLOGIA LTDA. Endereço: Rua Sofi a Quit de Souza 
nº 167, CEP 88.085-040. Florianópolis/SC. Ordenador: Alberto Henrique 
Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 438752

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 881/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 28 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019238994, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de DOM ELISEU, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 29 a 30/05/19;
1 . IPC - MARCELA CONDE BRILHANTE CARDOSO - MAT:5913802
2 . EPC - ANNA PAULA ANDRADE ROLO - MAT:5940167
3 . IPC - FELIPE DE SOUZA RAMOS - MAT:5940131
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
135,00 (cento e trinta e cinco reais ), perfazendo um total de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 882/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 28 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019246050, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 29 a 31/05/19;
1 . IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT:5876940
2 . IPC - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT:5331978
3 . IPC - ANGELO FERREIRA MARTINS - MAT:5913855
4 . IPC - VICTOR FERNANDES BRICIO - MAT:5913932
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 2,5 (duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de 
R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos ), perfa-
zendo um total de R$ 1.350,00 (Um mil, trezentos e cinquenta reais ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 883/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 28 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019241159, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BUJARU, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 29 a 30/05/19.;
1 . IPC - ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS - MAT:5865794
2 . IPC - DENISE CRISTINA PRIMO CERQUEIRA - MAT:8400713
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie o 
pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento 
e trinta e cinco reais ), perfazendo um total de R$ 270,00 (cento e setenta 
reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas


